Pendidikan Islam Pada Masa Klasik

Sejak Nabi Muhammad diangkat menjadi Rasul sebagai tanda datangnya Islam sampai

sekarang telah berjalan sekitar 14 abad lamanya. Pendidikan pada periode klasik antara

tahun 650-1250 M.

Masa Nabi Muhammad SAW (611-632 M./12 SH.-11 H.)

Pendidikan Islam pada masa Nabi Muhammad merupakan prototype yang terus

menerus dikembangkan umat Islam untuk kepentingan pendidikan pada zamannya

(Nata, 2012).Nabi Muhammad sebagai seorang yang diangkat sebagai pengajar atau

pendidik (mu‟allim). Disamping itu beliau diperintahkan oleh Allah untuk menyebarkan

yang sifatnya bertentang sama sekali dengan unsur budaya yang telah ada sebelumnya

yang sudah menjadi adat istiadat. Ada kalanya Islam mendatangkan ajarannya bersifat

meluruskan kembali nilai-nilai yang sudah ada yang praktiknya sudah menyimpang dari

ajaran aslinya.

Pendidikan Islam Di Masa Khulafaur Rasyidin (632-661 M./12-41 H.)

Setelah Rasulullah wafat,maka pemerintah Islam dipegang secara bergantian oleh

Abubakar, Umar bin Khattab,Usman bin affan, dan Ali ibn Abi Thalib. Sistem

pendidikan Islam pada masa khulafa al-Rasyidin dilakukan secara mandiri, tidak

dikelola oleh pemerintah, kecuali pada masa khalifah Umar ibn Khattab yang turut

al-Rasyidin tidak hanya di Madinah, tetapi juga menyebar di berbagai kota, seperti kota

Makkah dan Madinah (Hijaz), kota Bashrah dan Kufah (Irak), kota Damsyik dan

Palestina (Syam), dan kota Fistat (Mesir). Di pusat-pusat daerah inilah, pendidikan

Islam berkembang secara cepat.

Pendidikan Islam di Masa Dinasti Umayyah (41-132 H. / 661-750 M.), dan Dinasti

Abasiyah (132-656 H./750-1258 M.)

Dengan berakhirnya masa Khulafaur Rasyidin maka mulailah kekuasaan Bani

Umayyah. Pendidikan Islam pada masa Dinasti Umayyah ini hampir sama dengan

pendidikan pada masa Khulafa al-Rasyidin. Ada dinamika tersendiri yang menjadi

karakteristik pendidikan Islam masa ini, yakni dibukanya wacana kalam (baca: disiplin